[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.10.2020 года  №188
684110 п.  Озерновский

«Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Озерновского городского поселения

на 2021-2023 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом №196-ФЗ от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», Уставом Озерновского городского поселения,
в целях повышения безопасности дорожного движения, обеспечения охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах общего пользования местного значения в границах Озерновского городского поселения, Администрация Озерновского городского поселения Усть-Большерецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Озерновского городского поселения на 2021-2023 годы» согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета Озерновского городского поселения на соответствующий финансовый год.

3. Финансово-экономическому отделу обеспечить внесение необходимых изменений в местный бюджет Озерновского городского поселения в соответствие с настоящим постановлением.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Озерновского городского поселения.

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Озерновского городского поселения

                       В.В. Петров
            Приложение
к Постановлению администрации

Озерновского городского поселения от 05.10.2020 №188
Муниципальная  программа

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории
Озерновского городского поселения на 2021-2023 годы»

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Озерновского городского поселения  2021-2023 годы»

	Правовая основа

Программы
	Федеральный закон №196-ФЗ от 10.12.1995

«О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация Озерновского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Озерновского городского поселения

	Обоснование программы
	Повышение уровня аварийности на дорогах в последнее время объясняется рядом следующих факторов:

● темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам реконструкции дорог;

● отсутствие служб эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению условий движения;

● отмечается ухудшение транспортной дисциплины участников движения, прежде всего владельцев индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов.

Сложившаяся обстановка требует программно-целевого подхода к её решению.

	Цель Программы
	Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах

	Задачи Программы
	- совершенствование организации дорожного движения транспорта и пешеходов в Озерновском городском поселении;

- повышение культуры участников дорожного движения и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения, снижение количества ДТП

	Источники финансирования Программы
	Средства бюджета  Озерновского городского  поселения

	Объемы финансирования Программы
	общий объем финансирования Программы составляет
4211,16 тыс. рублей, в том числе:

2021год – 3393,16  тыс. рублей,
2022 год – 409,0 тыс. рублей,
2023 год – 409,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей местного бюджета на очередной финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
	● Сокращение количества ДТП и числа пострадавших (погибших) в них людей;

● Улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной на территории Озерновского городского поселения.

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Озерновского городского поселения. Контроль за расходованием денежных средств в рамках реализации Программы осуществляется финансово-экономическим отделом администрации Озерновского городского  поселения.

	Механизм реализации Программы
	Программа реализуется в соответствии с мероприятиями, перечень которых представлен в приложении.

	Срок реализации Программы
	 2021 - 2023 годы

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными мероприятиями

Анализ аварийности на улично-дорожной сети Озерновского городского поселения показывает, что дорожная обстановка в Озерновском городском поселении остается сложной.
   За период с 01 января 2018 г. по 31 декабря  2019 года на территории Озерновского городского  поселения произошло – 9 ДТП, в них ранено –0 чел, погибло - 0.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка проводимых мероприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности со стороны руководителей всех уровней;

- низкое качество подготовки водителей транспортных средств, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительную водительскую дисциплину, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами;

- высокий уровень автомобилизации общества;

-недостаточную деятельность по развитию и совершенствованию улично-дорожных сетей и совершенствованию организации дорожного движения.

Последнее десятилетие характеризуется высокими темпами автомобилизации общества, причем основную массу автомобильного парка (около 80%) составляют легковые автомашины, т.е. наиболее скоростные, а значит, наиболее потенциально опасные транспортные средства.

В целях снижения ущерба от дорожно-транспортных происшествий необходимо непрерывное развитие системы обеспечения безопасности дорожного движения путем реализации программы повышения безопасности дорожного движения в Озерновском городском поселении.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

3. Цели и задачи Программы
Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения по улицам и дорогам.

Для достижения целей настоящей Программы предлагается решить следующие задачи:

- усовершенствовать нормативно-правовую базу для реализации программных мероприятий;

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;

- повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети;

- усовершенствовать систему маршрутного ориентирования водителей;

- усовершенствовать контрольно-надзорную деятельность в области обеспечения безопасности дорожного движения;
- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий;

4.  Основные мероприятия реализации Программы
Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Озерновского городского поселения.
          Реализация мероприятий настоящей Программы осуществляется по следующим направлениям:

· Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

· Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

· Общий контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Озерновского городского поселения.
В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объекты финансирования могут быть изменены при формировании проекта бюджета на очередной финансовый год с внесением изменений в соответствующий раздел Программы. Перечень мероприятий Программы представлен в Приложении №1.

5.   Ожидаемые конечные результаты программы
          Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

· выработка у детей навыков своевременной и адекватной оценки дорожной ситуации;

· снижение риска наезда транспортных средств на пешехода;

· воспитание у несовершеннолетних культуры поведения на дорогах и транспорте, а также формирование стереотипов законопослушного поведения;

· создание условий для формирования знаний, умений и навыков безопасного поведения на дорогах;

· повышение безопасности движения транспортных и пешеходных потоков;

· повышение дорожной культуры;

· повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

Приложение №1
к муниципальной программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Озерновского городского поселения на 2021-2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Озерновского городского поселения 2021-2023 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источники

финансирования

	Срок

реализации

	Объем

финансирования

по годам, тыс. руб.
	Ожидаемый
социально-

экономический результат

	2021
	2022
	2023
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Раздел информационно-организационный

	1

	Создание информационного раздела «Обеспечение безопасности дорожного движения» на официальном сайте администрации Озерновского городского поселения; приобретение стендов, листовок, печатной продукции для информирования населения
	бюджет Озерновского городского
поселения
	2021-2023
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Профилактика нарушений ПДД

	2
	Проведение сотрудниками ОГИБДД образовательных мероприятий в дошкольных и среднешкольных учреждениях по правилам безопасного поведения на дорогах Озерновского городского поселения
	бюджет Озерновского городского
поселения
	2021-2023
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	Формирование у детей осознанного понимания необходимости соблюдения ПДД

	3
	Пропаганда в СМИ необходимости соблюдений ПДД среди участников дорожного движения
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0
	Снижение риска возникновения ДТП

	Итого по I. разделу:

	9,0
	9,0
	9,0
	27,0

	II. Раздел организация безопасности дорожного движения

	1
	1. Установка дорожных знаков:

- ул. Октябрьская

- ул. Рабочая
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Снижение риска возникновений аварийных ситуаций обусловленных дорожными условиями

	2
	Содержание объектов дорожного  полотна местного значения (ремонт знаков, грейдерование, отсыпка, очистка снега, ремонт дорожного покрытия, полив (обеспыливание)  и т.д.);
Оценка технического состояния дорог на территории Озерновского городского поселения
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	100,0
	100,0
	100,0

	300,0
	Снижение риска возникновений аварийных ситуаций обусловленных дорожными условиями

	3
	Содержание, обслуживание муниципальных: тротуаров, автобусных остановок, уличных урн
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	-
	-
	-
	-
	Снижение риска возникновений аварийных ситуаций обусловленных дорожными условиями

	4
	Обеспечение контроля за работой освещения улично-дорожной сети, ввод новых и модернизация старых линий наружного освещения, ремонт, замена ламп уличного освещения
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Снижение риска возникновений аварийных ситуаций обусловленных дорожными условиями

	5
	Устройство тротуаров по ул. Октябрьская
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	2984,16
	-
	-
	2984,16
	Снижение риска возникновений аварийных ситуаций обусловленных дорожными условиями

	6
	Содержание муниципальной специализированной техники:

- приобретение запчастей;

- комплектующих материалов к ним;
- горюче-смазочных материалов (ГСМ);

- ремонт и услуги обслуживания специализированной техники
	бюджет Озерновского городского поселения
	2021-2023
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	Повышение уровня эксплуатации специализированной техники для безопасного движения по дорогам общего пользования

	Итого по II. разделу

	3384,16
	400,0
	400,0
	4184,16

	Итого по Программе

	3393,16
	409,0
	409,0
	4211,16

Ознакомлена, экземпляр получен:   ___________________________    _______________  С.В. Шарапова

                                                    подпись                                                дата

Ознакомлена, экземпляр получен:   ___________________________    _______________  С.Е. Григорьева

подпись                                                дата
Ознакомлен, экземпляр получен:   ___________________________    _______________  Д.Е. Танков

                                                    подпись                                                дата